1287
mai 6.

Rvdolfus dei gracia Romanorum rex semper augustus universis imperii Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et

1) Gleichlautend mit nr. 460.

omne bonum. Licet inter ceteros, quos Romane dicionis tenet imperium, religiosas personas favore benivolo prosequi teneamur, fratres tamen domus Teuthonice, qui sub victorioso crucis signaculo regi regum militant indefesse, pre ceteris ampliori favoris dulcedine specialius prosequi nos 5 delectat. Unde curiam eorum Vlersheim cum suis pertinenciis in nostram et imperii protectionem recipimus specialem, mandantes vobis universis et singulis, ne quis dictos fratres in predicta curia contra protectionis nostre tenorem audeat molestare. Ut autem iidem fratres sub alis nostre protectionis felicius valeant respirare, sculteto nostro, qui pro tempore 10 apud Oppenheim fuerit, damus presentibus firmiter in mandatis, ut dictos fratres in prefata curia nostro et imperii nomine manuteneat et defendat et nullam eis sinat injuriam aut violenciam in dicta curia et suis pertinenciis irrogari. In cuius rei testimonium presens scriptum majestatis nostre sigillo jussimus communiri.

15 Datum Maguncie, ii. nonas maji, indictione xv., anno domini m^o cc^o lxxxvii^o, regni vero nostri anno xiiii^o.

Aus orig.-perg. mit siegelbruchstück in Marburg (deutscho.).

474. Der hochmeister des deutschen ordens bestätigt die stiftungen Hedwigs wittwe des scheffen Eckard zu Wetzlar für den altar des 20 heiligen kreuzes in der Elisabethenkirche zu Marburg und für die ewige lampe in der neugebauten kapelle da selbst. Marburg 1287 mai 12.

Frater Burchardus de Swanden magister hospitalis sancte Marie Theotonicorum Jerosolymitani universis presentem paginam inspecturis salutem in omnium salvatore. Cum deo devota matrona domina Hede-25 wigis relicta felicis memorie Eckardi institoris seabini Wetflariensis, soror nostre religionis, preclaris ac digne memorie commendandis beneficiis, quibus ordinem nostrum pio favore incessanter prosequitur, jam dudum circa nos meruerit, ut ipsam paterno affectu specialis dilectionis in domino brachiis astringamus, devocationis sue justis supplicacionibus inclinati 30 ordinacionem factam cum ipsa per fratrem Conradum de Vuchtwangen et conventum in Martpurch super altari sancte crucis in eclesia beate Elizabeth domus memorate per ipsam certis redditibus dotato per sacerdotem ordinis nostri extra statutum numerum sacerdotum dicte domus ad hoc specialiter deputatum perpetuis temporibus officiando, prout in litteris 35 super eo confectis continetur, necnon et super lampade ardenti in capella nova infirmary perpetuo habenda, quam ob reverenciam beate Elizabeth per unam marcam reddituum jam dotavit, gratam et ratam habentes approbamus ac ex certa sciencia confirmamus necnon ex superabundanti gracia presentis littere patrocinio innovamus, volentes et firmiter preci-

1287
mai 12.

pientes, predictam laudabilem ordinacionem, cui nostre auctoritatis confirmationem et innovacionem addidimus, a commendatoribus ac fratribus religionis nostre universis perpetuis temporibus inviolabiliter observari. In quorum omnium testimonium et robur firmitatis perpetuum presentes conscribi et sigilli nostri patrocinio mandavimus communiri.

Actum et datum Martpurch, anno domini m^o cc^o lxxxvii^o, quarto idus maji.

Aus orig.-perg. mit siegelbruchstück in Marburg (deutsch.). Gedr.: Entdeckt. Ungrund nr. 36; daraus: Samml. v. Deduct. 7, 484; Hennes 1, 269 nr. 308.

475. Der hochmeister des deutschen ordens überweist die bisher dem ¹⁰ deutschen hause in Coblenz gehörige pfarrkirche zu Herborn dem neu gegründeten deutschen hause in Wetzlar. Frankfurt 1287 mai 18.

Frater Burchardus de Suandin magister hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jherosolimitanorum universis tam presentibus quam futuris notumesse cupimus et tenore presencium protestamur, quod auctoritate officii nobis commissi ecclesiam porrochiale(1) in Herberen quandam domui Confluentine attinentem et incorporatam domui Wetflariensi de novo inchoate in subsidium et sustentacionem fratrum nostri ordinis pro tempore conmorancium ibidem dedimus et per presentes conferimus perpetuo possidendum. In cuius evidenciam et testimonium presens scriptum inde confectum sigillo nostro duximus roborandum.

Datum Frankinfurd, anno domini m^o cc^o lxxxvii^o, kalendas junii xv^o.

Aus orig.-perg. mit siegelbruchstück in Idstein (Dillenb. archiv). Gedr.: Entdeckt. Ungrund nr. 35; daraus Samml. v. Deduct. 7, 483. Gudenus Codex 4, 955 (mit falscher jahrszahl 1286); daraus Hennes 1, 264 nr. 301. v. Ulmenstein Geschichtete von Wetzlar 1, 631.

476. Das deutsche haus bei Marburg verpachtet dem müller Guntram die Mahlmühle zu Hausen vor Wetzlar auf sechzehn jahre.

1287 (vor mai 25).

Nos . . commendator et fratres (universi) domus Teuthonice apud Marburg recognoscimus tenore presentium publice protestantes, quod sana deliberatione prehabita concessimus et concedimus per presentes Guntramo molendinario, Ide uxori sue et heredibus eorundem partem nostram totam in molendino, quod dicitur Malmole, extra muros civitatis Wetflariensis in Husen sito ad sedecim annos continuos, incipientes in festo penthecostes proxime nunc venturo¹⁾, pro xii maldris siliginis et

1) Mai 25.

totidem maldris tritici mensure Wetflariensis; ita videlicet, quod in singulis quatuor temporum septimanis persolvant nobis et contribuant annuatim tria maldra siliginis et tritici tria maldra nomine pensionis, item in die beati Stephani prothomartyris duas marcas denariorum (legalium) 5 et bonorum nomine census de molendino predicto et dimidiam marcam de duabus domibus contiguis (dicto molendino) attinentibus infra muros predictos sitis, quas eis concessimus similiter possidendas; hoc adjecto domos hujusmodi in edificiis necessariis procurabunt et expedient omnimode suis laboribus et expensis, si(c sa)ne, quod in statu adeo 10 bono, sicut nunc sunt et esse dinoscuntur, permaneant tempore et consistant. Pro quibus scilicet edificiis neonon pro censu et pensione memoratis plene et integraliter, sicut supradictum est, persolvendis partem suam, quam habent in ipso molendino, omnimodam nobis ypothece (titulo) underpant dicitur, obligarunt. In cuius facti testimonium 15 et robur . . . scribi fecimus presens scriptum, (quod civitatis) Wetflariensis sigilli robore petivimus communiri. Testes deputati sunt: Heinricus de Dridorf, Marquardus de Nuueren, Hermannus Mone- 20 trarius (scabini) Wetflarienses. Et nos judices, scabini es Wetflarienses dilectorum nobis in Cristo . . commendatoris et fra- trum (domus) Teuthonice supradicte duximus presentibus appen- dendum.

Datum anno domini m^o cc^o lxxx vii^o, vi.

Aus dem von mäusen sehr zerfressenen orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Die eingeklammerten worte sind nur noch in einzelnen buchstabenfragmenten erkennbar. Siegel abgefallen.

477. *Graf Otto von Nassau und seine gemahlin Agnes, der deutschmeister und die brüder des deutschen ordens in Deutschland wählen schiedsrichter zur beilegung ihrer streitigkeiten über die zehnten zu Frickhofen, Auenrode, Mühlbach, Heuchelheim, Oberzeutzheim, Thal- 30 heim und Oberhadamar, Ober- und Niederhörbach, sowie über das patronatsrecht der kapellen zu Driedorf, Emmerichenhain, Neukirch und Marienberg und verzichten nach deren spruch erstere auf die genannten zehnten, letztere auf die vier kapellen. Herborn 1287 jun. 2.*

Universis tam presentis quam futuri evi presencium inspectoribus 1287
35 Otto comes de Nassauwe et Agnes sua collateralis, frater Conradus de jun. 2.
Vutlewang preceptor et fratres ordinis sancte Marie Theuthonicorum per
Alimaniam salutem et subscriptam rei geste cognoscere veritatem. No-
veritis, quod nos super omni lite, questione seu controversia, quam vel

quas habemus adinvicem occasione decimarum subscriptarum , videlicet decima totali ville Vridekobe et ville Auenrode , ville Mulebach et ville Huchelheym , item decima totali ville superioris Zcuzheym et medietate decime ville Dalheym ac parte decime in villa superiore Hademare , quas decimas nos preceptor et fratres ad parrochiam ordinis nostri in Blese- 5 berich , nos vero Otto comes de Nassauwe et Agnes sua collateralis predicti ad nos asseruimus pertinere ; item super decima totali villarum superioris et inferioris Herbach , quam nos preceptor et fratres ad parrochiam nostram in opido Herberen , nos vero Otto comes et Agnes sua collateralis ad Thedoricum militem et Rvcherum fratres dictos Scitzen ac 10 eorundem coheredes , nostros ministeriales et fassallos , ex nostra infeodatione pertinere dicimus ; item super jure patronatus seu presentandi quatuor capellarum , videlicet capelle in Dridorf , Emmerichenhagene , Noua Ecclesia et Monte sancte Marie , quod jus nos preceptor et fratres nobis ratione juris patronatus parrochie nostre prefate in Herberen , cuius 15 eadem capelle censemur filie , de jure competere dicimus , nobis Ottone comite de Nassauwe et Agneta sua collaterali predictis , quod ad nos idem jus patronatus pertineat , in contrarium asserente , post altercationes et lites diutinas compromisimus et compromittimus nos Otto comes de Nassauwe et Agnes sua collateralis predicti pro nobis , nostris pueris et 20 heredibus et singulariter et expresse nomine ministerialium nostrorum , scilicet Theoderici militis et Rvcheri fratris sui dictorum Scitzen superius nominatorum et coheredum suorum et pro ipsis consensu et voluntate eorundem ad hoc accendentibus in nobilem virum Hartradum de Merenberich , Philippum de Calsmunt militem et Gerbertum dictum advocatum 25 civem Wetflariensem , nos vero preceptor et fratres supradicti pro nobis et ordine nostro in discretum virum dominum Waltherum canonicum Wetflariensem , quondam plebanum ibidem , Anshelnum et Lvderum commendatorem domus in Franckenfort fratres nostri ordinis tamquam in arbitros , arbitratores sive amicabiles compositores sub pena transgres- 30 sionis fidei , quam corporaliter pro observando predictorum arbitrio sive pronunciatione prestitimus hinc et inde , promittentes , quod quidquid dicti arbitri , arbitratores sive amicabiles compositores dixerint , ordinaverint , statuerint sive pronunciaverint in scriptis vel sine scriptis , die feriato vel non feriato , stando vel sedendo , partibus presentibus vel absentibus , juris 35 ordine servato vel non servato , hoc per omnia inviolabiliter observabimus bona fide . Et nos Hartradus de Merenberich , Philippus de Calsmunt miles et Gerbertus advocatus civis Wetflariensis predicti pro domino Ottone comite de Nassauwe et domina Agneta sua collaterali et eorum pueris et heredibus et nominatim pro Theoderico milite et Rvchero fratri- 40 bus dictis Scitzen et eorum coheredibus arbitri , arbitratores sive amica-

biles compositores, prout superius premittitur, electi seu constituti, nos
 vero Waltherus canonicus Wetflariensis, Anshelmus et Lvderus commen-
 dator in Franckenfort fratres ordinis sancte Marie Theuthonicorum pre-
 dicti pro preceptore et fratribus supradictis arbitri, arbitratores sive ami-
 cabilis compositores similiter electi et constituti, recepto in nos hujusmodi
 arbitrio sive compromisso, arbitrando, componendo sive ordinando pro-
 nunciamus, statuimus et ordinamus de consilio discretorum bona fide
 perpetuo sub pena transgressionis fidei inviolabiliter observandum, quod
 dominus comes de Nassauwe et sua collateralis supradicti, eorum pueri
 10 et heredes, Theodericus miles et Rvcherus fratres dicti Scitzen et eorum
 coheredes aut posteri nichil juris de cetero habere debent in decimis
 superius nominatis, sed decime¹⁾ villarum Vridekobe, Auenrode, Mule-
 bach, Huchelheym et superioris Zutzeym, item medietas decime ville
 Dalheym et pars decime ville superioris Hademare ad parochiam Blese-
 berich et Zutzeym decernimus, arbitramur et pronunciamus de cetero
 in perpetuum pertinere; decimam vero totalem in superiore et inferiore
 Herbach ad parochiam in Herberen decernimus, arbitramur, statuimus
 et pronunciamus de cetero in perpetuum pertinere, sepedictis domino
 Ottoni comiti de Nassauwe, domine Agnete sue collaterali et eorum pueris
 20 et heredibus, Theodericho mili et Rvchero fratibus dictis Scitzen et
 eorum coheredibus et posteris perpetuum super prefatis decimis silencium
 inponentes. Ad cautelam quoque et ex abundanti dicimus, statuimus et
 pronunciamus, quod predicti Theodericus et Rvcherus fratres dicti Scitzen
 pro se et coheredum suorum nomine resignabunt in manus domini Ottonis
 25 comitis de Nassauwe predicti, a quo se infeodatos esse dicebant de de-
 cima in superiore et inferiore Herbach, quidquid juris se in eadem decima
 habere credebant vel in eadem eis compescit vel competere potuit, et
 idem dominus comes illud jus pure et simpliciter dabit, assignabit et
 conferet parochie in Herberen libere et quiete perpetuo possidendum.
 30 Item arbitrando sive componendo pronunciamus et statuimus, quod super
 jure patronatus quatuor capellarum in forma compromissi superius ex-
 pressarum preceptor et fratres predicti et qui pro tempore fuerint, domino
 comiti predicto vel suis heredibus nullam unquam movebunt de cetero
 questionem. Quidquid etiam in hoc compromisso hinc inde a partibus
 35 non est expressum, quod tamen posset dissenciendi materiam ministrare,
 super eo ipsis partibus perpetuum silencium imponimus nec unquam illud
 volumus a partibus suscitari. Nos Otto comes de Nassauwe et Agnes
 sua collateralis nostro et puerorum nostrorum et aliorum heredum nomine,